Mariæ monasterii quod dicunt Crassa per Dei amorem el rem e
dium animæ Domini Suniarii Comitis et remediurn animæ meæ 
et per animas Ermetigaudi, Borrelli et M ironi Comités, et per 
desiderium regni cœlorum, ad stipendia monachorum et elee- 
mosynas ^ a u p e ru m  et ad luminaria prædictæ Ecclesiæ Sancti- 
Joannis in ea verô ralione ut non habeat licentiam nisi ipse 
Abbas vel monachi ibidem Deo famulantibus...  vendere, com- 
mutare,  alienare, im pignorare ,. . .  nec in aliéna polestate trans
fe rre ;  sed in servitium Dei permaneat et in sumptus suos ju re  
perpetuo. Quod si ego donatrix, aut de liliis vel parenlibus meis 
au t ullus hom o.. .  isla donatione venerit ad irru rnpendnm ; im - 
primis iram Dei Omnipotenlis incu rra t  et à liminibus Sancta Dei 
Ecclesia exlraneus fiat, et insuper in duplo componere fiat.,, el 
insuper hæc de auro oplimo libras triginta persolvat, et hæc 
scriptura inconvulsa perm aneat omni tempore. Facta carta 
donationis .. .  Ludovici Regis fiiio Caroli Rege anni trabeationis 
Dominicæ incarnalionis DCCCCLIV indictione XII... Richildis... 
donatione faciel firma. Rogavis... S. Joannes diaconus. S. Ingil- 
bertus. Idumerus levitæ. Wifredus. îViro Cornes. S . Borellus Cornes 
confirmantes et consenlientes. Gomarellus præsbiter. S. Balda- 
fredus. S. Daniel. S. Deude. Martinus præsbiter. S. Recimirus. 
S. Buscafredus. S. Gotmarus. S. Ato...  sacerdos qui hanc dona- 
lionem exaravit vel subarticulavit die et anno quod supra.

N° 4 .  —  Coll. M or . Mss. d e  la Bibl. Im p . ,  vol. V I, p .  4 7 .
(.6 avril. An 937 .)

COPIE
du grand Cartulaire de l’Abbaye de Cluny, I<u- vol. In-f°. Coté A. Partie II.

S. Odde, 2<‘ Abbé. Charte I I I ,  f° 3 8 , r» et v°.
En titre est écrit : G aufredus et uxor. Ecclesiam  beati P é tri in  villa  

Scuciolas cum pertin en lis suis.

Dum licitum est oportet unumquemque tidelem dum terrenam 
substantiam temporaliler possidet pro anime suæ remedio cogitet. 
Qualenus eternam bealitudinem possidere m erealur .  Igitur Ego

in Dei nomine Gausfredus disponente Deo Cornes et uxor ejus A va 

dum sentimus nos nimium esse peccatores admonet nos divina 
clementia ut pro peccalis noslris aliquid remedium de rebus 
nostris ad loca sanctorum delegare debeamus. Idcirco per hanc 
epistolam donationis donamus donatumque in perpetuum esse 
volumus ad monasterium Clunience quod est construction in 
honore beatorum aposlolorum Pétri et Pauli, cui præestDom nus 
Odo venerabilis abbas cum turba  monachorum sibi crédita. 
Deo ibidem et sanctis ejus servienles res noslri jur is  Escozolas 

vocabulo cum omnibus villis sibi coherentibus et Ecclesiam 
beati Pétri quam Arnulfus Presbyter tenet cum appendiciis om
nibus, terris ,  domibus, edifîciis, acolis, mancipiis ulriusque sexus, 
vineis, pratis, silvis, aquis, aquarum que decursibus, farinariis, 
adjacentiis, peculium utriusque sexus, mobilibus, sicut à p ræ - 
sente tempore possidelur. Ea scilicet ratione ut dum nos advixe- 
r im us teneamus sine ulla diminutione ipsius monaslerii ipsi vero 
monachi à die presenti Ecclesiam præfatam et unum mansum 
investitura recipiant. Post obitum vero quandoque nemini generis 
supradictæ res in dominalionem præfati monasterii sine alicujus 
interpellalione perveniant, pro remedio videlicet animarum nos- 
t ra rum  ac remissione peccalorum pro salule prolis à Deo nobis 
concessæ, pro anima quoque senioris nostri W illelmi, ac filii ejus 
Bosonis et pro animabus omnium fidelium chrislianorum. Sunt 
vero supradictæ res in pago Eduense. Si quis vero aliquam litem 
inferre conatus fuerit contra hanc donationem nisi ad em enda- 
tionem venerit omni maledictioni subjaceal ipsa vero stabilis 
maneat. Signum Gausfredi Comilis. Avane uxoris ejus. Eplimi. 
Telonis. Adalberti. Narduini. Hugonis. Anligii. Franconis. R im- 
berti .  Vitonis. Tedrici. Teodelgrini. Gilberli. Data mense Aprili 
VIII idus ipsius mensis. Anno quo inclitus RexRodulfus migravit 
à sæculo. Actum Nivernensi civilate publice. Jacob scripsit.

N° 5 .—Coll. Mor., p. 148 et 185. Deux copies de la même 
charte suivante. 1° p. 148; en marge: septembre 9 4 0 , 
l’an 940 ou 941.

COPIE.
Abbaye de Cluny —  Au grand trésor d’une cassette quarrée, intitulée : 

Originaux des Cartu laires. 3e liasse. —  Cotte 32.

Dum fragilitas humani generis perlimescit ultimum vitæ tem - 
pus ne subitana transpositione ventura dies ex improvisu evenerit 
oportet ut non inveniat unumquemque inparatum ne sine aliqua 
boni operis respectu migret de hoc sæculo sed dum suo ju re  et 
potestate consistit u t prepare t  sibi viam salutis pe r  quam ad 
ælernam beatudinem valeal pervenire ideo igitur ego in Dei nomine 
Gausfredus Cornes et conjux mea Ava dum senlimus nos nimium 
esse peccalores et divina nos ammonet scriptura u t  pro peccatis 
nostris aliquod remedium de rebus transitoriis ad loca sanctorum 
delegare debeamus, idcircô pe r  hanc epistolam donalionis dona- 
mus donatumque in perpeluum esse volumus aliquid de rebus 
ju r is  noslri ad monasterium Cluniense quod est situm in pago 
Matisconense consecratum in honore Dei sanctorumque Aposto- 
lorum ejus Pétri  et Pauli cuique præest domnus Odo venerabilis 
abba sub quo inibi turba monacliorum Chrislo famulans deget 
id est villam noslram indominicatam vocabulo Keitadas quæ est 
sita in pago Matiscense in Vicaria Buftirias cum omnibus adja- 
centiis ad ipsarn pertinentibus id est campis, silvis, vineis, pratis, 
aquis aquarum que decursibus domibus ædificiis et colis servis 
u tr iùsque sexus ex quibus sunt Huolgis cum uxore sua et filio 
suo ,  Raimbertus cum uxore sua et infantibus, Averlus cum 
uxore sua et infantibus suis, Fulcramnus cum uxore sua et 
infantibus eorum et quidquid ad ipsum mansum adspicere vide- 
tu r  lotum et ad integrum à die præsenti et deinceps cedimus 
cessumque in perpetuum esse volumus pro remedio animarum 
nostrarum et fratris mei Gausberti necnon genitorum noslrorum

seu etiam omnium parentum nostrorum insuper et pro salule 
omnium Chrisli fidelium ut omnes in comune Chrisli m isericor- 
diam consequi m ereantur .  Ità ut ab hac die et deinceps rectores 
prædicli loci earumdem rerum  licenliam habeant possidendi te -  
nend i,  donandi,  vendendi, commutandi vel quidquid ex inde 
pro oportunitate sua elegerint faciendi liberum in omnibus po- 
tian tur arbitr ium ita ut nomina nostra in libro vitæ conscri-  
ban tu r  et pro nobis utr isque necnon et pro omnibus Chrisli 
fidelibus sacrifïcium in præsenti vita seu post obitum nostrum 
pro Domino offeratur. Si quis vero quod evenire solet quamvis 
nos futurum esse non credamus nos ipsi quod absit aul ullus de 
heredibus vel coheredibus noslris seu aliquis homo quilibet cali- 
ditate perventus au t cupiditate permotus ullo unquam tempore 
contra hanc præsenlem epistolam cessionis nostræ quam propter 
nomen Domini et venerationem prædictorum aposlolorum ejus 
spontanea voluntate fieri decrevimus venire aud aliquid conlra- 
r ium  agere temptaverit aut tergiversator extiterit analbema sit 
et nisi à sua mala voluntate resipuerit pars ejus cum iniquis fiat 
in inferno et tara qui fecerit quam faciendo consenserit cum 
supra scriptis Apostolis ante tr ibunal Chrisli deducat rationes. 
Insuper inférât juxta pœnam sæculi cum cogente fisco partibus 
illius sacri loci auri libras X et quod repetit  nullatenus valeat 
vindicare sed præsens doriatio omni tempore stabilis et illibata 
perm aneat cum stipulatione subnixa manu propria subter firma- 
vimus et ad religiosos homines utriusque sexus corroborandum 
tradidimus. Signum Gausfrido et Avane uxoris suæ donalioni à 
nobis facta. Signum Rodberti filium Heriberti Comitis. S ig f
Emme-1-. S ig n f   Plini Vice Comitis. S ig n f  Villelmi levite.
S ig n f  Raimberli. S ig n f  Rotgrini. S ig n f  Beraldi. S ig n f  Helde- 
garii. S ig n f  Adraldi. S ig n f  Gerberti. S ig n f  Telgrini. S ig n f  
Willelmi. S i g n f  Emenoni. S i g n f  Gerberti. S i g n f  Rannulfi. 
S ig n f  Odoni. Datata mense septembrio anno V régnante Ludo- 
vico Rege. Ego Clemens Levita scripsi datavi actum. Nevernis 
civilate.
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N ote . —  La copie de la page 185 étant moins exacte, quant au corps 

de la pièce, nous avons préféré celle ci-dessus, et avons transcrit de cette 
deuxième copie, seulement ce qui le mérite ainsi qu’il suit :

Signum Gauzfredi Commitis et Ave uxoris ejus qui hanc dona- 
nionem fieri et lirmare decreverunt pro amore Dei et santorum 
Apostolorum ejus Pétri et Pauli. Signum Eptini Vice-Comitis. 
Sig. Grimferii. Sig. Franconis. Sig. Ramberti. Sig. Teodorici. 
Sig. Gyrberli. Sig. Antigii. Sig. Elperici. Sig. Teollonis. Sig. 
Teodelgrimni. Datata mense Julio anno V régnante Ludovico 
Rege Ego Clemens levita ad vicem cancellarii Dominici scripsi.